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Diplomová práce se zabývá problematikou reintegrace příslušníků AČR do společnosti

po návratu ze zahraničních operací, a to jak při další činné službě, tak při odchodu do zálohy.

V úvodu teoretické části je stručně představena Armáda České republiky jako ozbrojená

složka státu a je poukázáno na téma psychických a sociálních následků po návratu vojáků ze

zahraničních operací.

V empirické části jsou pak představeny konkrétní případy kazuistik a strukturovaných
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Úvod

Vzhledem k současné mezinárodní situaci musí každý profesionální voják počítat

s možností, že může být vyslán na zahraniční misi. Zejména pro mladší příslušníky

armády to zavání pocitem dobrodružství a mnozí z vojáků si příliš nepřipouštějí

nebezpečí, která je mohou v těchto operacích potkat. S neustálým rozvojem světového

terorismu a s tím souvisejícími zvyšujícími se počty mezinárodních operací, rostou

nevyhnutelně i počty těžce zraněných, usmrcených, ale také psychicky otřesených

příslušníků naší armády. Alarmující jsou také způsoby útoků, kdy se v drtivé většině

jedná o nastražené improvizované výbušné systémy a útoky sebevražedných atentátníků.

Vojáci podstupují před vysláním do zahraničních operací dlouhý a náročný

výcvik, ale ani ten nejtvrdší výcvik není schopen připravit je na všechno, co je může

potkat.

Složitá reintegrace do společnosti po pobytu v psychicky náročných podmínkách

vojáky provází od počátku všech válek. Lidská mysl je nejspíš příliš křehká na to, aby

byla schopna zvládnout všechny drastické situace, které se ve válečných zónách

odehrávají a mnohdy odporují všemu, co jsme vůbec schopni pochopit. Poprvé se začíná

hovořit o jevu dnes známém jako posttraumatická stresová porucha už během 1. světové

války.

Nejen psychické trauma, ale také delší odloučení od rodiny a blízkých, nedostatek

soukromí a náročné klimatické podmínky mohou po návratu způsobit potíže v osobním

a rodinném životě. Neuspokojivá partnerská či rodinná situace se pak následné velmi

často nepříznivě projevuje na chování člověka v zaměstnání, v jeho bydlišti a okolí.

Velmi často se pak stává, že se vojáci po rozvodu či rozchodu uchylují k alkoholu či

jiným návykovým látkám.

Úkolem společnosti by mělo být postarat se o své vojáky, kteří byli za tento stát

nasazeni v zahraničních operacích, pomoci jim začlenit se do normálního života a dát jim

na srozuměnou, že odvedli cennou práci, které si většinová společnost váží. Toto je velmi

důležité také jako nástroj pro předcházení společensky nežádoucím jevům.

Hlavním cílem této práce je popsat a analyzovat proces reintegrace příslušníků

AČR do společnosti po návratu ze zahraničních operací. Zejména pak vyzdvihnout možné

dopady zahraničních misí na vojáky, jejich rodiny a společnost, poukázat na mnohdy

složité začleňování se do společnosti po návratu do běžného života, nacházet
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problematické aspekty pobytu v zahraničních operacích, pojmenovávat je a navrhnout

přijatelná řešení pro zmírňování negativních společenských, sociálních a ekonomických

dopadů. Osobně se domnívám, že se jedná o společensky velmi důležité téma, protože

novodobých válečných veteránů neustále přibývá, jedná se o zaměstnance státu, a tento

by měl mít zájem na tom, aby o ně bylo v případě potřeby dobře postaráno.

Neméně důležitým aspektem je také určité společenské riziko, jelikož se zpravidla

jedná o profesionály s kvalitním bojovým výcvikem, kteří by v případě páchání trestné

činnosti mohli představovat pro společnost velké nebezpečí.
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1. Základní představení AČR
Stát je povinen zajistit svým občanům bezpečnost, územní celistvost

a svrchovanost. Tuto základní povinnost státu ukládá článek 1 Ústavního zákona

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Přesné

znění hovoří takto: Zajištění bezpečnosti neboli „zajištění svrchovanosti a územní

celistvosti České republiky, ochrana jejich demokratických základů a ochrana životů,

zdraví a majetkových hodnot“ je jednou ze základních povinností státu. (Ústava ČR)

Armáda České republiky je součástí Ozbrojených sil. Ozbrojené síly České republiky

se dle § 3, zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky člení na:

• Armádu (Armáda České republiky je hlavním subjektem, který realizuje obranu

České republiky. Tato součást ozbrojených sil zajišťuje nepřetržitou, efektivní

a nezávislou přípravu pro obranu území České republiky před napadením

nepřítelem),

• Vojenskou kancelář prezidenta republiky (Zajišťuje výkon pravomocí

prezidenta republiky, který je zároveň vrchním velitelem ozbrojených sil),

• Hradní stráž (Je plně profesionální samostatnou složkou ozbrojených sil. Skládá

se ze dvou celků, jedním je Hudba hradní stráže a druhým je rota zabezpečení.

Hradní stráž zároveň zabezpečuje slavnostní ceremoniály.

(zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR)

1.1 Nasazení armády v České republice

Armáda je primárně určena k obraně a ochraně územní celistvosti

a mezinárodních závazků naší země. V rámci integrovaného záchranného systému plní

vojáci svou úlohu při likvidaci a omezení následků průmyslových a ekologických havárií,

po živelních pohromách, jako jsou povodně, sněhové kalamity, nebo v současné době

velmi často zmiňované téma, při likvidaci nebezpečných ohnisek nákazy, pomoci

v nemocnicích a plnění nejrůznějších úkolů. Armáda však plní spoustu dalších úkolů,

které vyplývají ze zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, § 14:

a) střežení objektů důležitých pro obranu státu,

b) plnění úkolů Policie České republiky, pokud síly a prostředky Policie České

republiky nebudou dostatečné k zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti), a to

na dobu nezbytně nutnou,
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c) záchranné práce při pohromách nebo při jiných závažných situacích

ohrožujících životy, zdraví, značné majetkové hodnoty nebo životní prostředí

nebo k likvidaci následků pohromy,

d) odstranění jiného hrozícího nebezpečí za použití vojenské techniky,

e) letecká doprava ústavních činitelů,

f) zabezpečení letecké zdravotnické dopravy,

g) zabezpečení dopravy pro vlastní potřeby,

h) poskytování leteckých služeb,

i) zabezpečování dopravy na základě rozhodnutí vlády,

j) zabezpečení kulturních, vzdělávacích, sportovních a společenských akcí,

k) plnění humanitárních úkolů civilní obrany.

(zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR)

Činnost armády při pomoci občanům ve zvládání náročných situací, jako jsou

živelní pohromy, humanitární úkoly civilní obrany a další činnosti, na které je armáda

vybavena a vycvičena, jsou velice důležité pro samotné vnímání této ozbrojené složky

občany. Armáda je silový ozbrojený orgán, který logicky negeneruje žádný zisk

a do státní pokladny nepřispívá, naopak stojí nemalé prostředky již pouze na samotný

„běžný provoz“. V současné době se velmi intenzivně řeší modernizace zastaralé

vojenské techniky, a tato bude stát mnoho dalších miliard, proto je velice důležité

pozitivní vnímání účelnosti armády samotnými občany. Samotní nejvyšší představitelé

AČR musí přesvědčit obyvatelstvo, že armáda je tu pro občany a že se na ni mohou vždy

stoprocentně spolehnout. (Armáda České republiky, 2008, online)

1.2 Průběh zahraničních operací v novodobé historii AČR

Armáda České republiky ve své novodobé historii působí v zahraničních misích

od roku 1990. Její vůbec první zahraniční misí byla operace v Perském zálivu pod názvy

Pouštní štít a Pouštní bouře. V této operaci působila tehdy ještě Československá

protichemická jednotka. Tato jednotka se stala součástí koaličních vojsk a plnila úkoly

v souladu s rezolucemi OSN. Díky nasazení této úzce specializované jednotky získala

tehdy ještě Československá armáda světový respekt mezi ostatními armádami.
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Přehled působení AČR (ČSLA) v zahraničních operacích 1990–2006:

Název Počet Kdo Kdy Kde

Pouštní bouře

Osvobozovací mise

200 ČSLA 1990–1991 Kuvajt

UNGCI

Humanitární mise

320 ČSLA, AČR 1991–2003 Irák

UNPROFOR

Mírová mise

2250 ČSLA, AČR 1992–1995 Země bývalé

Jugoslávie

UNCRO


[…]


ale také nestátních pomáhajících organizací a spolků.

V České republice se otázkou problematiky znovuzačleňování vojáků

do společnosti nikdo příliš nezabývá. Osobně se však domnívám, že se jedná o celkem

důležité téma jednak z hlediska morálního, tedy že by se měl stát dobře postarat o lidi,

kteří pro něj pracovali a nasazovali své životy, ale také z hlediska možného rizika pro

společnost, pokud by se touto otázkou nezabývala.

Někdo by si mohl klást otázku, jak souvisí sociální pedagogika s armádou, jak by

se dalo na tuto skupinu osob výchovně působit a jaké vlastně mohou mít tito lidé

problémy? Pokud se však nad touto otázkou zamyslíme, je jasné, že i vojáci mají k řešení

mnoho zásadních témat z oblasti sociálně-preventivního působení a stejně tak i v oblasti

sociální práce. Jsou zde vlastně zastoupeny všechny fragmenty sociální pedagogiky.

Preventivní působení v podobě cyklů školení a přednášek zaměřených na problematiku

sociálně nežádoucích jevů a problematiku rizikového chování (SNJ, PRCH). Častými

tématy zde bývají alkoholismus, drogová problematika, gamblerství finanční gramotnost,

extrémismus a mnoho dalších. V rámci prevence je možné také čerpat z FKSP prostředky

na společenské, kulturní, sportovní akce a rekreační pobyty. Jako sociální práci si zde

můžeme představit působení nadací a spolků, které se zaměřují na charitativní aktivity,

kdy se snaží získávat prostředky pro svou činnost nejrůznějšími sbírkami a pořádáním

sportovních akcí. Takto získané prostředky redistribuují mezi potřebné, nebo je využívají

k nákupu kompenzačních pomůcek či vytváření bezbariérového přístupu do obydlí

a institucí.

Je nesporné, že v České republice bylo přijato po zahraničních zkušenostech

mnoho osvědčených prvků, které se už několik let využívají, postupně modernizují

a zefektivňují. Jak už zaznělo, jsou zde organizace sdružující válečné veterány, spolky,
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které poskytují pomoc a poradenství nejen samotným veteránům, ale také rodinám

padlých či zraněných vojáků. Je také patrné, že i samotní vojáci mají velmi slušné

povědomí o nejrůznějších pomocných, podpůrných a preventivních programech. Je také

velmi pozitivní, že mezi samotnými vojáky je vypěstována vysoká míra solidarity, určité

vzájemnosti, a to bez ohledu na to, u které jednotky či zbraně slouží. Toto prosociální

chování je dle jejich vyjádření podporováno jejich nadřízenými, což lze spatřovat rovněž

jako velmi pozitivní prvek.

Rozhodně se však nedá říci, že by situace v oblasti reintegrace vojáků

do společnosti po ukončení činné služby a znovuzačlenění do společnosti nemohla být

lepší. Armáda i společnost má před sebou ještě mnoho důležitých úkolů. V prvé řadě by

měli být vojáci mnohem více informováni, jak bude o jejich rodiny postaráno v případě,

že by došlo k nějaké tragické události. Vojáci mají určité mezery v oblasti rekvalifikací

a vlastního seberozvoje. Samotní velitelé by měli věnovat více času předávání tohoto typu

informací a také vojáky více podporovat v sebevzdělávání. Velitelé by měli daleko více

podporovat vojáky ve studiu a to nejen z důvodu možného postupu v armádě, ale

především z důvodu realizace v civilním životě. Dalším důležitým úkolem je určitá

osvěta v oblasti přijímání psychologické pomoci. Mezi vojáky je ještě stále zakořeněný

názor, že požádat psychologa o pomoc v tíživé životní situaci je jakýsi projev slabosti.

Někteří sami přiznali, že jim bylo hloupé se na psychologa obrátit, nebo že se obávali, že

se stanou terčem posměchu ostatních kolegů. Stejně tak mají někteří vojáci dojem, že

pokud budou své pocity či potíže sdělovat psychologům, mohou se dostat do potíží při

svém dalším setrvání v armádě.

Armáda je poměrně uzavřená skupina a většinová část společnosti nemusí vždy

správně chápat všechny souvislosti, z čehož mohou následně vznikat nedorozumění.

Jedná se například o domněnky, že vojáci mají enormně vysoké příjmy, vdovy po

vojácích dostávají neskutečně vysoká odškodnění a další mýty, které však nejsou

pravdivé a skutečnost lze snadno ověřit z veřejně dostupných informací. Už jen proto by

se o této problematice mělo veřejně více hovořit a uvádět skutečné a ověřené informace.

Z těchto důvodů se domnívám, že je to téma, které by si zcela jistě zasloužilo ještě více

pozornosti a zkoumání nejen v sociální pedagogice.
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Seznam použitých zkratek:

AČR – Armáda České republiky

AVZDR – Agentura vojenského zdravotnictví

CISM – Critical Incident Stress Management

ČSLA – Československá lidová armáda

ČSOL – Československá obec legionářská

EU – Evropská unie

FKSP – Fond kulturních a sociálních potřeb

MKN – Mezinárodní kniha nemocných

MO – Ministerstvo obrany

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

NATO – North Atlantic Treaty Organization

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OSN – Organizace spojených národů

PRCH – Prevence rizikového chování

PTSD – Post traumatic stress disorder

PTSP – Posttraumatická stresová porucha

RCEL – Royal Commonwealth EX - Services League

SNJ – Společensky nežádoucí jevy

SVV ČR – Sdružení válečných veteránů

UNESCO – The United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

USA – United States of America

VA – Vojenská akademie

VHA – Veterans Health Admnistration

VOLAREZA – Vojenská lázeňská a rekreační zařízení

WVF – World Veterans Federation