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Téma práce: je dle mého názoru nedostatečně propojené se sociální pedagogikou,

v práci chybí edukační aspekty popisované problematiky.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-empirického charakteru a má 72 stran. Práce je

rozdělena do 5 kapitol. Úvodní kapitola se zaměřuje na představení AČR, její součástí

je pohled na NATO, válečný konflikt a zahraniční mise. Dále práce pojednává o

negativních dopadech zahraničních operací na příslušníky armády (tedy lépe řečeno

o vybraných dopadech - např. kapitola hovořící o ekonomických dopadech na rodinu

vojáka po jeho úmrtí nesouvisí s reintegrací do společnosti, mnohem zajímavější by

bylo zaměřit se na výskyt rizikového chování po návratu z operace - užívání alkoholu,

gambling apod.), třetí kapitola se zabývá možnostmi práce s vojáky po návratu ze

zahraniční mise. Ani tato kapitola (ačkoliv by se to nejvíce hodilo) neukazuje, jakým

způsobem se uplatňují sociálně pedagogické metody v práci s vojáky po návratu

z mise. Popis VOLAREZY jako rekreace vojáka dle mého názoru nestačí. Na s. 13 je

uvedena tabulka přehledu zahraničních operací AČR pouze do roku 2006 - proč zde

nejsou uvedeny aktuální údaje o působení armády např. v Mali, Litvě, Lotyšsku,

Kosovu, Somálsku, na Sinaji atd.? Obecně je dle mého názoru v práci nedostatečně

věnována pozornost definování zahraniční operace, což je důležitá součást tématu

práce.

Empirické šetření: je kvalitativní povahy, autor si dal práci s aplikováním

metodologických poznatků na jeho vlastní výzkum. Škoda je, že autor správně hovoří

o etických aspektech výzkumu, ale respondenty označil iniciály a popisuje řadu detailů,

takže může být respondent snadno „odhalen". Úvod do výzkumného šetření je

skutečně nadstandardně zpracován, autor odkazuje na zdroje atd., bohužel ale

zpracování výzkumného šetření obsahuje řadu nedostatků. Z textu např. není patrné,

kolik respondentů tvoří výzkumný soubor, nebo proč jsou uvedeny jakési kazuistiky,

se kterými se dále nepracuje, nejsou analyzovány, popisovány. Dále autor nepracuje

s kódy a kategoriemi, součástí práce s daty bývá také ukázka výroků respondentů,

nikoliv celý přepsaný rozhovor (ten by měl být uveden v příloze). Autor si plete

výzkumné otázky s tazatelskými, a proto respondentům pokládal výzkumné otázky a

nijak se blíže nedoptával. Práce s daty tak je v podstatě nulová. V práci zcela chybí

shrnutí výsledků, odpovědi na výzkumné otázky a to, jak výzkum vlastně dopadl a co

přinesl. V diplomové práci bych očekávala i srovnání výsledků s literaturou a návrh

konkrétních řešení.

Využitelnost pro praxi: Nízká, v sociálně pedagogice díky tomu, že autor nenavrhuje

doporučení pro praxi, je práce nevyužitelná.

Rozsah práce: 72 stran. Rozsah je dostatečný.

Práce s odbornými zdroji: Některé odkazy jsou poměrně zastaralé (např. na s. 49

autor odkazuje na počet vojáků působících v zahraničí, ale zdroj je z roku 2008). Počet

zdrojů dosahuje k 40.

Jazyková, formální a styl ist ická úroveň práce: je v souladu s nároky kladenými na

závěrečné práce.

Cíl práce: „popsat a analyzovat proces reintegrace příslušníků AČR do společnosti po

návratu ze zahraničních operací. Zejména pak vyzdvihnout možné dopady

zahraničních misí na vojáky, jejich rodiny a společnost, poukázat na mnohdy složité

začleňování se do společnosti po návratu do běžného života, nacházet problematické

aspekty pobytu v zahraničních operacích, pojmenovávat je a navrhnout přijatelná

řešení pro zmírňování negativních společenských, sociálních a ekonomických

dopadů." Cíl práce je složen z mnoha dílčích cílů, které dle mého názoru není možné

v diplomové práci splnit. Poslední dílčí cíl v práci dle mého názoru nebyl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Na základě čeho jste v práci pojednal právě o těchto negativních důsledcích

zahraničních operací a které další byste považoval za objevující se u

příslušníků AČR?

2. V práci zcela chybí popis sociálně pedagogických metod, které se užívají

v práci s příslušníky AČR po návratu ze zahraničních operací. Které to tedy

jsou?

3. Přibližte výsledky výzkumného šetření, které v práci chybí - kódy, kategorie,

se kterými jste pracoval a výsledky výzkumných otázek.

Navrhované hodnocení: A - B - C - D - E - F
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